
01/12/2022 15:43 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico Complementar nº 1

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/49801/completo_relatorio_ata_complementar_completo_66057383237.html 1/3

MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

Complementar nº 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO LICITATÓRIO

27055/2021/SEME
Às 16:31:31 horas do dia 30 de Novembro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e
eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva (mecânica em geral, funilaria, elétrica, eletrônica e
afins.), incluindo aquisição de peças e produtos para reposição, acessórios e lubrificantes dos veículos (leves e pesados),.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Reiniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital.

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/11/2022
16:31:31

O LOTE 1 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Sim

Sistema 01/12/2022
15:11:28

O fornecedor DIAMOND COMERCIO E SERVICOS EIRELI venceu o LOTE - 1 pelo valor de 58,00%.

Sistema 01/12/2022
15:11:28

Empresa: COTTA & MACIEL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 02142852000149, INABILITADA por descumprir as regras do
Edital, conforme despacho: A empresa adjudicatária COTTA E MACIEL TRANSPORTES E SERVIÇOS não atendeu as
convocações da Administração para indicar o endereço da Oficina mecânica para vistoria, conforme previsto no item 8.5 do
Termo de Referência, parte integrante do Edital: “8.5. A fins de CONTRATAÇÃO em até 10(dez) dias úteis após publicação da
homologação do certame o(s) representante(s) da Administração deverá(ão) realizar minuciosa vistoria de conformidade, por
ocasião da diligência na(s) empresa(s) vencedora(s) do certame, verificando se os mesmos são em local(is) próprio(s), que
deverá(ão) ser localizado(s) no Município de Cabo Frio, ou em um raio de até 50km (cinquenta quilômetros) de distância do
local da Subsede da SEME no 2º distrito, se é(são) apropriado(s) para a guarda e conservação dos veículos enquanto estiverem
sob a chancela da empresa, em área fechada e coberta, com total segurança e, ainda, abrigados do sol e da chuva em tempo
integral e avaliando e verificando procedimentos, ferramental, e equipamento da empresa, e técnico e se os mesmos estão
adequados e compatíveis com o necessário para a boa execução da realização dos reparos, substituições e testes
necessários;” !

Fornecedor
59459

01/12/2022
15:14:49

Ola Boa tarde, o percentual de desconto já foi ofertado.

Sistema 01/12/2022
15:23:24

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DIAMOND COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -26.907.589/0001-08 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 01/12/2022
15:27:56

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º DIAMOND COMERCIO E SERVICOS EIRELI 26.907.589/0001-08 58,00%

2º SANE LAGOS LTDA 33.149.101/0001-88 56,25%

3º ALFA CAR MANUTENCAO E COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA 47.317.448/0001-05 21,00%

4º K J CAMPOS TURISMO E SERVICOS LTDA 04.209.411/0001-42 6,00%

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/11/2022
16:31:31

O LOTE 2 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Sim



01/12/2022 15:43 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico Complementar nº 1

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/49801/completo_relatorio_ata_complementar_completo_66057383237.html 2/3

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 01/12/2022
15:11:28

O fornecedor DIAMOND COMERCIO E SERVICOS EIRELI venceu o LOTE - 2 pelo valor de 58,00%.

Sistema 01/12/2022
15:11:28

Empresa: COTTA & MACIEL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - 02142852000149, INABILITADA por descumprir as regras do
Edital, conforme despacho: A empresa adjudicatária COTTA E MACIEL TRANSPORTES E SERVIÇOS não atendeu as
convocações da Administração para indicar o endereço da Oficina mecânica para vistoria, conforme previsto no item 8.5 do
Termo de Referência, parte integrante do Edital: “8.5. A fins de CONTRATAÇÃO em até 10(dez) dias úteis após publicação da
homologação do certame o(s) representante(s) da Administração deverá(ão) realizar minuciosa vistoria de conformidade, por
ocasião da diligência na(s) empresa(s) vencedora(s) do certame, verificando se os mesmos são em local(is) próprio(s), que
deverá(ão) ser localizado(s) no Município de Cabo Frio, ou em um raio de até 50km (cinquenta quilômetros) de distância do
local da Subsede da SEME no 2º distrito, se é(são) apropriado(s) para a guarda e conservação dos veículos enquanto estiverem
sob a chancela da empresa, em área fechada e coberta, com total segurança e, ainda, abrigados do sol e da chuva em tempo
integral e avaliando e verificando procedimentos, ferramental, e equipamento da empresa, e técnico e se os mesmos estão
adequados e compatíveis com o necessário para a boa execução da realização dos reparos, substituições e testes
necessários;” !

Fornecedor
28048

01/12/2022
15:13:40

Boa Tarde, o percentual máximo de desconto já foi ofertado.

Sistema 01/12/2022
15:23:24

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DIAMOND COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -26.907.589/0001-08 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 01/12/2022
15:27:56

A disputa do LOTE 2 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º DIAMOND COMERCIO E SERVICOS EIRELI 26.907.589/0001-08 58,00%

2º SANE LAGOS LTDA 33.149.101/0001-88 56,25%

3º ALFA CAR MANUTENCAO E COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA 47.317.448/0001-05 21,00%

4º K J CAMPOS TURISMO E SERVICOS LTDA 04.209.411/0001-42 6,00%

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 30/11/2022
16:49:10

Boa tarde, Srs. Licitantes. Os itens objeto do Pregão eletrônico nº019/2022/SEME retornaram ao status de PENDENTE, uma vez que a
empresa adjudicatária COTTA E MACIEL TRANSPORTES E SERVIÇOS não atendeu as convocações da Administração para indicar o
endereço da Oficina mecânica para vistoria, conforme previsto no item 8.5 do Termo de Referência, parte integrante do Edital: “8.5. A fins
de CONTRATAÇÃO em até 10(dez) dias úteis após publicação da homologação do certame o(s) representante(s) da Administração
deverá(ão) realizar minuciosa vistoria de conformidade, por ocasião da diligência na(s) empresa(s) vencedora(s) do certame, verificando
se os mesmos são em local(is) próprio(s), que deverá(ão) ser localizado(s) no Município de Cabo Frio, ou em um raio de até 50km
(cinquenta quilômetros) de distância do local da Subsede da SEME no 2º distrito, se é(são) apropriado(s) para a guarda e conservação dos
veículos enquanto estiverem sob a chancela da empresa, em área fechada e coberta, com total segurança e, ainda, abrigados do sol e da
chuva em tempo integral e avaliando e verificando procedimentos, ferramental, e equipamento da empresa, e técnico e se os mesmos
estão adequados e compatíveis com o necessário para a boa execução da realização dos reparos, substituições e testes necessários;”
Portanto, a empresa COTTA E MACIEL está DESCLASSIFICADA do certame e será convocada a empresa melhor colocada na
sequência.

Pregoeiro 30/11/2022
17:30:57

Tendo em vista que não há empresas presentes, comunico que reabriremos a sessão amanhã, dia 30/11/2022 às 15h, para
prosseguimento deste para realização dos atos subsequentes. Sintam-se todos desde já notificados.

Sistema 30/11/2022
17:31:31

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 019/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Realização dos atos subsequentes. . A REABERTURA será no dia 01/12/2022 15:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 30/11/2022
17:33:18

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo comprovantes_tentativa_contato_cotta_e_maciel_1669840398.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 01/12/2022
15:05:55

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 019/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



01/12/2022 15:43 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico Complementar nº 1

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/49801/completo_relatorio_ata_complementar_completo_66057383237.html 3/3

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 01/12/2022
15:09:57

Boa tarde, Srs. Licitantes! Tendo em vista o descumprimento da cláusula de vistoria da oficina pela Licitante vencedora, vamos retomar a
sessão para dar prosseguimentos aos atos subsequentes visando a efetiva contratação do objeto. Dessa forma, serão procedidos os
seguintes atos, respectivamente: inabilitação da licitante vencedora, convocação da 2ª melhor colocada, negociação, habilitação,
adjudicação, homologação e etapa de vistoria da oficina ( para fins de contratação).

Sistema 01/12/2022
15:10:10

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 01/12/2022
15:11:49

O fornecedor DIAMOND COMERCIO E SERVICOS EIRELI acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 01/12/2022
15:12:27

Licitante Diamond, consegue ofertar um melhor desconto para a Administração?

Pregoeiro 01/12/2022
15:13:30

A primeira colocada tinha ofertado 63%. Esse é o menor desconto que você pode oferecer?

Pregoeiro 01/12/2022
15:14:46

Obrigado. Vamos fazer a análise da sua documentação de habilitação. Peço que aguarde online

Pregoeiro 01/12/2022
15:25:37

DIAMOND COMERCIO E SERVICOS EIRELI foi considerada habilitada no pregão 019/2022/SEME. Peço que mantenha os meios de
contato atualizados e aguarde a notificação da Comissão de Avaliação da Oficina Mecânica. Irei Encerrar a Sessão e adjudicar o processo
em seu favor. Agradeço a presença.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:27:56 horas do dia 01 de Dezembro de 2022 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 569ACE2FE94203819F99985900AFCD4F

Roger Damascena Santana 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

Adriana Lamela Sales 
Equipe de Apoio 

 

Monique da Silveira Sampaio 
Equipe de Apoio 

 

Norman Fernandes de Oliveira Ferraz 
Equipe de Apoio 

 


